
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕБЕЖСКОГО РАЙОНА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

от 29.03.2024 № 152 
(принято на очередной тридцать четвертой 

сессии Собрания депутатов Себежского 

района седьмого созыва) 

г. Себеж 

 

 

Об утверждении План мероприятий 

по реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального 

образования «Себежский район» до 2035 

года. 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ « Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172 - ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением 

Администрации Себежского района от 21.12.2021 г. № 803 «Об утверждении 

Порядка разработки, утверждения, корректировки, мониторинга и контроля 

реализации стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Себежский район» и Порядка разработки, утверждения, 

корректировки, мониторинга и контроля реализации плана мероприятий по 

реализации стратегии социально-экономического развития муниципального 

образования «Себежский район», Собрание депутатов Себежского района 

решило: 

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Себежский район» 

до 2035 года. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по бюджету, налогам и сборам и социально-

экономическому развитию Собрания депутатов Себежского района. 

3. Опубликовать настоящее решение в общественно-политической 

газете Себежского района «Призыв» и обнародовать путем размещения на 

официальном сайте муниципального образования «Себежский район» в сети 

«Интернет». 
 

Председатель Собрания                                                            Г.Н. Таракин 

Глава Себежского района                                                     Л.М. Курсенков  

 

 

 

 



План мероприятий 

по реализации Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Себежский район» до 2035 года 

1. Основные положения 

 Настоящий план мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования «Себежский район» 

до 2035 года (далее соответственно – План мероприятий, Стратегия) 

разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172 - ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации»,  

 План мероприятий разработан на основе положений Стратегии до 2035 

годы с учетом основных направлений деятельности Администрации 

Себежского района. 

 Целью разработки Плана мероприятий является разработка системы 

мероприятий по достижению стратегических целей, приоритетов и задач 

Стратегии социально-экономического развития муниципального образования 

«Себежский район» с максимальным использованием имеющихся ресурсов. 

  

2. Цели и задачи реализации Стратегии 

 Приоритетные стратегические цели развития муниципального 

образования «Себежский район»: 

1) рост экономического потенциала; 

2) формирование благоприятного социального климата; 

3) рост качества среды жизнедеятельности; 

4) повышение эффективности муниципального управления. 

1.Стратегическая цель: рост экономического потенциала. 

В рамках данной цели определены следующие задачи: 

- развитие отраслей промышленности на основе использования ресурсного 

потенциала; 

- повышение эффективности и устойчивое развитие производства, 

переработки и реализации сельскохозяйственной продукции; 

- обеспечение устойчивого развития малого и среднего 

предпринимательства; 

- обеспечение развития сферы туризма; 

- содействие инвестиционной деятельности и повышение инвестиционной 

привлекательности района. 

 

2. Стратегическая цель: формирование благоприятного 

социального климата. 

Формирование благоприятного социального климата предусматривает 

повышение качества жизни населения и развитие человеческого потенциала 

путем развития образовательной сферы и сферы досуга, сферы 



здравоохранения, увеличения спектра социальных услуг, обеспечения 

занятости населения. 

По данной стратегической цели определены следующие задачи: 

- обеспечение трудовой занятости населения и роста доходов 

трудоспособного населения; 

- развитие сферы образования; 

- развитие сферы досуга и молодежной политики; 

- развитие физической культуры и спорта. 

 

3. Стратегическая цель : рост качества среды жизнедеятельности. 

Одним из приоритетных направлений развития Себежского района в 

долгосрочной перспективе является содействие росту качества среды 

жизнедеятельности населения муниципального района. В рамках данной 

цели определены следующие задачи: 

- развитие инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального 

комплекса; 

- развитие жилищного хозяйства; 

- обеспечение и повышение комфортности условий проживания 

граждан, поддержание и улучшение санитарного и эстетического состояния 

территории; 

- развитие дорожного транспорта, дорожной инфраструктуры и связи; 

- улучшение состояния окружающей среды; 

- обеспечение общественной безопасности и правопорядка. 

 

4.Стратегическая цель: повышение эффективности 

муниципального управления 

Реализация целей социально экономического развития муниципального 

образования по росту экономического потенциала, формированию 

благоприятного социального климата и росту качества среды 

жизнедеятельности предъявляет повышенные требования к эффективности 

муниципального управления и оказанию муниципальных услуг. 

Предполагается последовательно повышать прозрачность и подотчетность 

работы муниципальных органов власти, обеспечивать гибкие формы и 

мониторинг предоставления муниципальных услуг, в том числе с 

использованием современных технологий.  

По данной стратегической цели определены следующие задачи: 

- повышение уровня информационной открытости органов местного 

самоуправления;  

- совершенствование управления муниципальными финансами; 

- эффективное использование, содержание и распоряжение 

муниципальной собственностью; 

- обеспечение реализации законодательства по противодействию 

коррупции на территории района. 

3. Целевые показатели и индикаторы  

 Индикаторы социально-экономического развития являются 

стратегическим инструментом, отражающим результативность 

реализованных мероприятий по стратегическому управлению развитием 



территории, их согласованность, а также темпы достижения целевых 

показателей на установленном временном промежутке. 

 

 

 

 



№ Приоритетное 

направление, 

показатели 

Единица 

измерения 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

факт оценк

а 

прогно

з 

прогн

оз 
прогно

з 
прогно

з 
прогно

з 
прог

ноз 
прогн

оз 
прогн

оз 
прогно

з 
прогн

оз 
прогно

з 
прогно

з 
1 2 3  4  5 6    7 8 9 10 11 12 

1. Рост экономического потенциала 

1.1 Объем 

инвестиций в 

основной 

капитал (за 

исключением 

бюджетных 

средств) в 

расчете на 1 

жителя 

рублей 421,8 433,6 446,6 460,1 473,8 488,1 502,7 517,7 533,3 549,3 565,8 582,8 600,2 618,3 

1.2 Число 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринимател

ьства в расчете 

на 10 тыс. 

человек 

населения 

единиц 206 206 207 207 207 208 208 209 209 2090 210 210 211,0 211 

1.3 Доля 

прибыльных 

сельскохозяйств

енных 

организаций в 

общем их числе 

процентов 92 92 92 92 92 92 92 92 92 100 100 100 100 100 

1.4 Отгружено 

товаров 

собственного 

производства, 

выполнено 

работ и услуг 

собственными 

силами (без 

Тыс. руб. 567804 56800

0 

573680 57941

6 

585210 591063 596973 6029

43 

60897

2 

6150

62 

621213 62742

5 

633699 640036 



№ Приоритетное 

направление, 

показатели 

Единица 

измерения 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

факт оценк

а 

прогно

з 

прогн

оз 
прогно

з 
прогно

з 
прогно

з 
прог

ноз 
прогн

оз 
прогн

оз 
прогно

з 
прогн

оз 
прогно

з 
прогно

з 
1 2 3  4  5 6    7 8 9 10 11 12 

субъектов 

малого 

предпринимател

ьства) 
2. Формирование благоприятного социального климата 

2.1 Среднегодовая 

численность 

постоянного 

населения 

тыс. 

человек 

19,040 18,60

6 

18,493 18381 18,270 18,160 18,050 17,93

9 

17,82

7 

17,71

6 

17,605 17,49

3 

17,382 17,271 

2.2 Среднемесячная 

номинальная 

начисленная 

заработная 

плата 

работников 

организаций 

рублей 38074 39120 40684 42312 44004 45764 47137 4902

3 

50494 5200

08 

53569 55711 57383 59104 

2.3 Уровень 

зарегистрирован

ной 

безработицы 

процентов 0,34 0,31 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

2.4 Доля 

муниципальных 

общеобразовате

льных 

учреждений, 

соответствующи

х современным 

требованиям 

обучения, в 

общем 

количестве 

муниципальных 

общеобразовате

процентов 100 100 100 100,0 100,0 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



№ Приоритетное 

направление, 

показатели 

Единица 

измерения 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

факт оценк

а 

прогно

з 

прогн

оз 
прогно

з 
прогно

з 
прогно

з 
прог

ноз 
прогн

оз 
прогн

оз 
прогно

з 
прогн

оз 
прогно

з 
прогно

з 
1 2 3  4  5 6    7 8 9 10 11 12 

льных 

учреждений 
2.5 Доля населения, 

систематически 

занимающегося 

физической 

культурой и 

спортом 

процентов 45 45 46 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 

3. Рост качества среды жизнедеятельности 

3.1 Общая площадь 

жилых 

помещений, 

приходящаяся в 

среднем на 

одного жителя  

кв. метров 40,4 40,8 41,0 41,2 41,4 41,6 41,8 50,0 50,2 50,4 50,6 50,8 51,0 51,2 

3.2 Доля 

протяженности 

автомобильных 

дорог, не 

отвечающих 

нормативным 

требованиям, в 

общей 

протяженности 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного 

значения 

процентов 

 

46,7 46,5 46,0 45,0 44,0 43,0 42,0 41,0 40,0 39,0 38,0 37,0 36,0 35,0 

3.3 Доля населения, 

получившего 

жилые 

помещения и 

процентов 

 

27,9 30,0 30,4 30,8 31,2 31,6 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 32,0 



№ Приоритетное 

направление, 

показатели 

Единица 

измерения 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

факт оценк

а 

прогно

з 

прогн

оз 
прогно

з 
прогно

з 
прогно

з 
прог

ноз 
прогн

оз 
прогн

оз 
прогно

з 
прогн

оз 
прогно

з 
прогно

з 
1 2 3  4  5 6    7 8 9 10 11 12 

улучшившего 

жилищные 

условия в 

отчетном году, в 

общей 

численности 

населения, 

состоящего на 

учете в качестве 

нуждающегося в 

жилых 

помещениях 
4 Повышение эффективности муниципального управления 

4.1 Доля налоговых 

и неналоговых 

доходов 

местного 

бюджета (за 

исключением 

поступлений 

налоговых 

доходов по 

дополнительны

м нормативам 

отчислений) в 

общем объеме 

собственных 

доходов 

бюджета 

муниципального 

образования 

(без учета 

субвенций) 

процент 9,8 10,0 10,4 10,8 11,2 11,6 12,0 12,4 12,8 13,2 13,6 14,0 14,4 14,8 



№ Приоритетное 

направление, 

показатели 

Единица 

измерения 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

факт оценк

а 

прогно

з 

прогн

оз 
прогно

з 
прогно

з 
прогно

з 
прог

ноз 
прогн

оз 
прогн

оз 
прогно

з 
прогн

оз 
прогно

з 
прогно

з 
1 2 3  4  5 6    7 8 9 10 11 12 

4.2 Доля 

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

по оплате труда 

(включая 

начисления на 

оплату труда) 

муниципальных 

учреждений в 

общем объеме 

расходов 

муниципального 

образования на 

оплату труда 

(включая 

начисления на 

оплату труда) 

процент 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.3 Доля основных 

фондов 

организаций 

муниципальной 

формы 

собственности, 

находящихся в 

стадии 

банкротства, в 

основных 

фондах 

организаций 

муниципальной 

формы 

собственности 

процент 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



№ Приоритетное 

направление, 

показатели 

Единица 

измерения 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 

факт оценк

а 

прогно

з 

прогн

оз 
прогно

з 
прогно

з 
прогно

з 
прог

ноз 
прогн

оз 
прогн

оз 
прогно

з 
прогн

оз 
прогно

з 
прогно

з 
1 2 3  4  5 6    7 8 9 10 11 12 

(на конец года 

по полной 

учетной 

стоимости) 

 

 

4. Комплексы мероприятий муниципальных программ, обеспечивающих достижение целей и задач социально-

экономического развития Себежского района 

  

№ 

п/п 

Наименование цели Задачи социально-

экономического 

развития 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Задачи муниципальных программ 

Ответственный исполнитель 

1. Формирование 

благоприятного 

социального климата 

Обеспечение 

доступности и 

качества 

образования, 

повышение 

эффективности 

реализации 

молодежной 

политики, 

формирование 

потребности в 

занятиях 

физической 

культурой и 

спортом у 

различных 

категорий 

населения, 

пропаганда 

«Развитие образования и 

молодежной политики» 

1. Обеспечение доступности 

современного качественного 

дошкольного, общего и 

дополнительного образования; 

создание условий для 

самореализации молодых людей, 

включения их в процессы социально-

экономического, общественно-

политического и культурного 

развития общества. 

Отдел образования Администрации 

Себежского района 



№ 

п/п 

Наименование цели Задачи социально-

экономического 

развития 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Задачи муниципальных программ 

Ответственный исполнитель 

здорового образа 

жизни 

2. Формирование 

благоприятного 

социального климата 

Формирование 

единого 

культурного и 

информационного 

пространства, 

создание условий 

для поддержки 

перспективных 

направлений 

развития культуры 

и обеспечение 

равных 

возможностей 

доступа к 

культурным 

ценностям граждан 

муниципального 

образования 

«Развитие культуры в 

Себежском районе» 

1.Создание благоприятных условий 

для устойчивого развития сферы 

культуры; сохранение и 

популяризация культурного и 

исторического наследия; приведение 

в надлежащее состояние воинских 

захоронений, памятников и памятных 

знаков, увековечивающих память 

погибших при защите Отечества. 

Отдел культуры Администрации 

Себежского района 

3. 
Рост экономического 

потенциала 

Содействие 

сохранению и 

развитию 

экономического 

потенциала 

муниципального 

образования 

«Содействие 

экономическому 

развитию и 

инвестиционной 

привлекательности МО 

«Себежский район»»( 

1.Создание комфортных условий 

жизнедеятельности в сельской 

местности; стимулирование 

инвестиционной активности путем 

создания благоприятных условий; 

повышение предпринимательской 

активности и создание 

информационной обеспеченности 

малого и среднего 

предпринимательства; поддержка 

местных инициатив. 

Отдел экономики и 

инвестиционной деятельности 

Администрации Себежского района 

4. 
Рост качества среды 

жизнедеятельности 

 

Комплексное 

обеспечение 

безопасности 

населения и 

объектов на 

«Обеспечение 

безопасности граждан на 

территории Себежского 

района» 

1. Профилактика правонарушений и 

асоциального поведения граждан, 

ускорение реагирования и 

повышения качества взаимодействия 

экстренных оперативных служб при 

Отдел по делам ГО и ЧС, МП и 

ЕДДС Администрации Себежского 

района  



№ 

п/п 

Наименование цели Задачи социально-

экономического 

развития 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Задачи муниципальных программ 

Ответственный исполнитель 

территории района обращении к ним населения; 

недопущения совершения на 

территории на территории района 

террористических актов. 

5. 
Рост качества среды 

жизнедеятельности 

 

Обеспечение 

развития систем и 

объектов 

коммунальной 

инфраструктуры, 

благоустройство 

территории, 

повышение 

доступности жилья 

для жителей 

муниципального 

образования 

«Обеспечение 

комфортных условий 

проживания в Себежском 

районе, повышение 

качества предоставления 

жилищно-коммунальных 

услуг» 

1.Совершенствование и улучшение 

качества предоставляемых 

коммунальных и транспортных 

услуг; создание условий проживания 

в жилищном фонде района, 

соответствующих установленным 

санитарным и техническим правилам 

и нормам, или иным требованиям 

законодательства; 

2. Сохранение и защита окружающей 

среды. 

Отдел ЖКХ Администрации 

Себежского района  

6. 
Рост качества среды 

жизнедеятельности 

 

Обеспечение 

безопасного и 

бесперебойного 

движения 

автомобильного 

транспорта путем 

развития 

современной и 

эффективной 

автомобильно-

дорожной 

инфраструктуры 

«Развитие современной и 

эффективной 

автомобильно-дорожной 

инфраструктуры, 

обеспечивающей 

безопасное и 

бесперебойное движение 

автомобильного 

транспорта» 

1. Развитие современной и 

эффективной автомобильно-

дорожной инфраструктуры, 

обеспечивающей безопасное и 

бесперебойное движение 

автомобильного транспорта. 

Отдел строительства, дорожной 

деятельности и пространственного 

развития Администрации 

Себежского района 

7. Повышение 

эффективности 

муниципального 

управления 

Эффективное 

выполнение 

муниципальных 

функций, 

обеспечение 

долгосрочной 

устойчивости 

бюджетной 

системы 

«Совершенствование 

механизма 

муниципального 

управления» 

1.Повышение качества управления 

муниципальными финансами; 

2.Развитие системы муниципального 

управления через эффективное 

выполнение муниципальных 

функций; 

3.Создание системы по 

предупреждению коррупционных 

действий в Себежском районе; 

Отдел бухгалтерии Администрации 

Себежского района 



№ 

п/п 

Наименование цели Задачи социально-

экономического 

развития 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Задачи муниципальных программ 

Ответственный исполнитель 

4.Формирование и эффективное 

управление собственностью 

муниципального района 

 
Рост качества среды 

жизнедеятельности 

 

Благоустройство 

территории, 

повышение для 

жителей 

муниципального 

образования 

«Формирование 

современной городской 

среды» 

Повышение уровня благоустройства 

территорий муниципального 

образования 

Отдел строительства, дорожной 

деятельности и пространственного 

развития Администрации 

Себежского района 

 Формирование 

благоприятного 

социального климата 

Пропаганда 

здорового образа 

жизни 

МП "Укрепление 

общественного здоровья" 

1.Увеличение жителей Себежского 

района, ведущих здоровый образ 

жизни, снижение смертности, 

снижение розничных продаж сигарет 

и папирос, и алкогольной продукции 

 

Отдел образования Администрации 

Себежского района 

 

 

 

 

 



5. Система мониторинга, контроля реализации мероприятий и оценки 

эффективности Плана мероприятий 

 Мониторинг реализации стратегии социально-экономического 

развития района базируется на наиболее общих показателях, 

представленных в перечне целевых показателей социально-экономического 

развития для каждого направления, представляющих собой прогнозные 

параметры до 2035 года. Анализ реализации Стратегии оформляется в виде 

годовых итогов социально-экономического развития Себежского района. 

 


